
6 16, 17 e 18 de dezembro de 2022 Sexta-feira e fim de semana

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Guaíba/RS, a Comissão Permanente de Licitações I comunica a habilitação das
empresas LN ENGENHARIA EIRELI, SBM CONSTRUÇÕES LTDA e DT DUBAJ na licitação nº
026/2022, na modalidade Tomada de Preços, objetivando a contratação de empresa com responsável
técnico e expedição de ART ou RRT para adequações e reforma nas dependências da escola E.E. de
Ensino Funtamental Itororó. Na oportunidade abre-se prazo para interposição de recurso, caso as
empresas desejarem poderão abrir mão do prazo de forma expressa. A ata está disponível no site
guaiba.atende.net ou maiores informações pelo e-mail: andrea.ribeiro@guaiba.rs.gov.br

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº 7/2022 - Alienação de Bens Imóveis, conforme especificados no
Termo de Referência - ANEXO I. Abertura: 09:00 horas do dia 18/01/2023. Processo
Nº 4082/2022.
Concorrência Nº 8/2022 - Contratação de empresa para execução de Revitalização do
Parque Centenário, conforme planilha orçamentária, cronograma, memorial descritivo e
projetos. Abertura: 10:00 horas do dia 18/01/2023. Processo Nº 4085/2022.
Os Editais encontram-se publicados nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da
transparência).

GUSTAVO ZANATTA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS

PREGÃO PRESENCIAL- REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022
OBJETO: aquisição de combustível GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL S10 e ÓLEO
DIESEL COMUM, com fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda, direto
na bomba de combustível da proponente, para a frota de veículos e máquinas da
Prefeitura Municipal de Ilópolis -RS. DATA, HORA E LOCAL: Dia 29 de dezembro de
2022 (29.12.2022) às 09 hrs. Edital e informações poderão ser obtidas junto ao Setor
de Licitações, fone (51) 3774.1322 e através do site: www.ilopolis-rs.com.br,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022
OBJETO: contratação de prestação de serviços na área de CLINICA GERAL para
atendimento das demandas da SECRETARIAMUNICIPALDASAÚDE EASSISTENCIA
SOCIALdomunicípio de ILOPOLIS/RS. DATA, HORAE LOCAL: Dia 30 de dezembro de
2022 (30.12.2022) às 09 hrs. Edital e informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Licitações, fone (51) 3774.1322 e através do site: www.ilopolis-rs.com.br,
16 de dezembro de 2022 – EDMAR PEDRO ROVADOSCHI- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO - CHAMADA PÚBLICA
O Prefeito Municipal de Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 21, Resolução/CD/FNDE n° 006,
de 08/05/2020, convocaAgricultores a comparecer na Prefeitura Municipal de Vera Cruz,
Setor de Licitações, durante o período de 19/12/2022 a 09/01/2023, com a finalidade de
apresentar proposta e habilitação para o seguinte edital: Chamada Pública 002/2022:
Aquisição de alimentos da agricultura familiar.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 159/2022: Aquisição de alimentos. Fase de lances dia 09/01/2022
às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br

GILSON ADRIANO BECKER
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº. 086/2022
Processo nº. 624/2022 Abertura: 10/01/2023 às 9h
Objeto:Coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos oriundos da Secretaria
da Saúde

Edital de Credenciamento Público nº. 011/2022
Processo nº. 618/2022 Data: A partir do dia 19.12.2022
Objeto: Credenciamento de escolas de educação infantil estabelecidas no Município
de São Marcos interessadas em disponibilizar vagas para crianças de Berçário I e II
e Maternal I

Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de SãoMarcos-RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br

Evandro Carlos Kuwer
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO E CONCORRÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de Pregão
Eletrônico e Concorrência Pública referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br Ou também pelo Portal de Compras
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 15 de dezembro de 2022

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

PE 173/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE

PREÇO DE REASSENTAMENTO DE PEDRA, REMOÇÃO DE
SUBLEITO E ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO

28/12/2022 às 9h

CP 35/2022
(Presencial)

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM PEDRA
IRREGULAR – LOTE 4 (FINISA II) 16/01/2023 às 9h

CP 36/2022
(Presencial)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS PARA EXECUÇÃO DE SUB-BASE, BASE,
REVESTIMENTO PRIMÁRIO, DRENAGEM E TRATAMENTO
INDIVIDUAL DE ESGOTO SANITÁRIO EM REGIME DE

EMPREITADA GLOBAL

19/01/2023 às 9h

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

CONCORRÊNCIA N° 004/2022
OBJETO: Constitui objeto da presente Licitação a Contratação de Empresa especializada na
prestação de serviços de Transporte Escolar, para atendimento das escolas do município
e estado, composto por 18 linhas, turnos manhã, tarde e noite, para alunos residentes na
zona urbana e/ou rural do Município de Parobé/RS, de acordo com Projeto Básico/Termo de
Referência e Planilhas de Custos por itinerários. DATA: 17 de janeiro de 2022, às 08h00min.
TIPO: Menor Preço por Item.

Parobé, 15 de dezembro de 2022.

Diego Dal Piva da Luz
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Rua Nico de Oliveira, 763 CEP: 96470-000
Telefone: (53) 3248 3500 E-mail: licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO, torna pública a realização das
licitações abaixo, cujo editais e seus anexos podem ser obtidos no site
http://www.pinheiromachado.rs.gov.br ou no setor de licitações da Prefeitura
Municipal, a partir da publicação deste aviso:
TOMADA DE PREÇOS 81/2022 - Objeto: Contratação de empresa para
execução, em regime de EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de
materiais e mão de obra para substituição completa do telhado do Prédio
da Secretaria de Assistência Social, Criança, Mulher e Idoso. Emenda
Parlamentar n° 202281000306. Data de abertura: 03/01/2023 às 09:00h.
TOMADA DE PREÇOS 302/2022 - Objeto: Contratação de empresa para
execução, em regime de EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de
materiais e mão de obra para reforma e impermeabilização do ginásio da
E.M.E.F. Avelino de Assis Brasil.: 03/01/2023 às 14:00h.
Local: CentroAdministrativo, RuaNico deOliveira nº. 763. Informações/edital:
site www.pinheiromachado.rs.gov.br, fone (53) 3248-3500. PinheiroMachado,
16 de dezembro de 2022. Ronaldo Costa Madruga Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Guaíba/RS comunica a publicação da licitação nº 030/2022, na
modalidade Tomada de Preços, objetivando a contratação de empresa com responsável técnico e ART ou
RRT, para construção (obra de engenharia) do GINÁSIO POLIESPORTIVO – UNIDADE SANTA RITA, no
Município de Guaíba/RS, mediante fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas
necessárias para obras civis, conforme especificações do edital e anexos da Tomada de Preços n.º 030/2022.
Data para abertura da sessão pública de recebimento de documentação e proposta às 14h00min do dia
05/01/2023 na Prefeitura Municipal de Guaíba. O Edital está disponível no site guaiba.atende.net ou maiores
informações pelo e-mail: andrea.ribeiro@guaiba.rs.gov.br

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 386-2022
Abertura: 17 de janeiro de 2023, às 9h. Objeto: Fornecimento, garantia e assistência
técnica de georreferenciadores.
O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.
br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 15 de dezembro de 2022.

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2022 – Objeto:
RP – Aquisição de Mobiliário e Utensílios Domésticos, conforme Termo de
Referência. Abertura: 05/01/2023, às 08h30min, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital no site
www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO-RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 Objeto: contratação empresa especializada
prestação serviços locação, manutenção e assessoria de um sistema de gestão pública,
c/operação totalmente integrada, e implantação e conversão sistema atual, alteração
no terno de referência c/nova data início sessão pública p/28/12/2022 às 09hs, edital
setor licitações R Gal. João Antônio 1305, sala 307, centro e link http://saovicentedosul.
rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/ São Vicente do Sul/RS, 16 de
Dezembro de 2022.

Fernando da Rosa Pahim
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está
PUBLICANDO Processo n.º 82/2022, Pregão Eletrônico n.º 53/2022 – para Aquisição
de autoclave hospitalar, material permanente para equipar a instituição e garantir o
atendimento eficiente aos pacientes da Unidade Hospitalar (FMHHTC). Os interessados
poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial do Município: https://www.
lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”. A sessão de disputa ocorrerá no dia
04/01/2023, às 10:30h, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão ser cadastradas
as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para recebimento das
propostas dia 04/01/2023, às 08:30h

Lavras do Sul, 15 de dezembro de 2022.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições,divulga os seguintes atos da
Administração Municipal:Processo nº60/2022 – Pregão Eletrônico nº41/2022, para Sistema
de Registro de Preços para possíveis aquisições demateriais de expediente, homologado
em 18/11/2022, gerou Ata de Registro de Preços nº 33/2022, com as empresas Baronesa
LTDA – CNPJ 73.993
362./0001-02, Eduardo Rita Bem – CNPJ 18.539.470/0001-93, Educando Comércio de
Artigos Pedagógicos Ltda – CNPJ 43.853.693/0001-78, JP Cavedon Soares – CNPJ
10.925.677/0001-94, MacrocenterMulti Comércio e Serviços Ltda – CNPJ 24.315.151/0001-
05.

Lavras do Sul, 15 de dezembro de 2022.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 125/2022, na
Modalidade de Pregão Presencial nº 038/2022, que formam o Processo Licitatório Nº 125/2022,
para o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE ÓLEO
DIESEL S10 (TRR), OLEO DIESEL S 500, GASOLINA COMUM E GASOLINA ADITIVADA PARA
ABASTECIMENTODAFROTADEVEÍCULOSEMAQUINÁRIOSDAADMINISTRAÇÃOMUNICIPAL
DE CAMPOS BORGES/RS. Entrega e abertura dos Envelopes da Documentação e Propostas no
dia 05 de janeiro de 2023, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de
Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no
site: www.camposborges.rs.gov.br.

Campos Borges/RS, 14 de dezembro de 2022.
CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO - Prefeita Municipal

SOLIDARIEDADE

Ação de Natal 
ocorre no fim de 
semana em Feliz

A edição do ‘Natal Mais Feliz’, 
ação apoiada pelos parceiros do 
projeto Naturecycle para promover 
uma comemoração com as crianças 
do município, ocorre neste fim de 
semana. Pela primeira vez, o evento 
acontece na Praça Municipal de 
Feliz, no sábado (17), das 9h às 12h, 
contando com atividades educativas 
e uma peça de teatro.

Para participar, cada criança 
deve levar uma unidade de plástico 
flexível, como sacola de mercado, 
plástico bolha ou pacotes de ali-
mentos, para trocar por um presente 
entregue pelo Papai Noel. O número 
de presentes é limitado.

No dia do evento, a praça será 
paramentada com um pórtico que 
conduzirá à trilha sustentável da 
Plastiweber, onde as crianças irão 
participar de atividades e aprender 
sobre a importância do bom uso, do 
descarte correto e da reciclagem dos 
resíduos plásticos para a preservação 
ambiental. Ao final do percurso, terão 
o encontro com o Papai Noel. Além 
disso, a edição de 2022 do Natal Mais 
Feliz terá dinâmicas de jogos para 
integração entre as famílias.

EVENTOS

Venâncio Aires terá 
a chegada do Papai 
Noel nesta sexta

A chegada do Papai Noel, nesta 
sexta-feira (16), movimenta a progra-
mação natalina de Venâncio Aires. As 
atrações na Travessa São Sebastião 
Mártir iniciam, às 19h30min, com 
apresentação da Escola de Balé Pon-
tinha dos Pés, seguido de atrações mu-
sicais. O Bom Velhinho tem chegada 
prevista para as 21h. 

A programação do Natal da União 
iniciou no dia 7 e seguirá até o dia 
23 de dezembro. Dessa forma, com 
a chegada do Papai Noel as ativi-
dades se concentram na Travessa 
São Sebastião Mártir. O cronograma 
contempla apresentações musicais, 
culturais e teatrais, brinquedos e pra-
ça de alimentação. Além disso, este 
é o segundo ano consecutivo que a 
Caravana Luzes de Natal conta com 
a parceria da prefeitura para levar a 
alegria e a esperança aos moradores. 

“Fazemos um convite muito es-
pecial para todas as famílias para que 
venham celebrar o Natal com a gente, 
na Travessa São Sebastião Mártir. As 
pessoas podem trazer o chimarrão 
e a cadeira de praia para prestigiar 
as apresentações que são totalmente 
gratuitas”, destacou a primeira-dama 
Janete da Rosa.  Outra novidade nesta 
edição é o concurso “Venâncio Ilumi-
nado”, que premiará os proprietários 
de três casas com estadias em resorts 
da região.


